
岐阜

 　　 謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

　　厚くお礼申し上げます。

　　　この度、下記に掲げる検査項目におきまして､検査内容の変更をさせていただく

　　ご案内申し上げます。

　　何卒、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 謹白

■ 実施日

■ 変更項目および変更内容

【採取容器】

ご不明な点等ございましたら貴院担当もしくは当社お客様窓口までお申し付け下さい。

判断料

実施料 450点*

（IU/mL）

微生物

採取量 血液  8.0mL

08　EDTA2Na入り容器

9467
5F194

サイトメガロウイルス
DNA定量

未収載

血液 5.0mL

保存 遠心分離しそのまま凍結 冷蔵

備考
掲載頁 統一コード

案内書 項目コード
検査項目 変更箇所 新

先生各位

2021年2月

Ｎｏ.2021-07

記

検査内容変更のご案内

２０２１年 ３月 ３１日 （水） ご依頼分より

サイトメガロウイルス
DNA定量

サイトメガロウイルス
核酸定量

検査項目名称

必要量 血漿 1.8mL

現

未掲載
保険適用検
査への変更

備考

凍結保存は避けて下さい。他
項目との重複依頼は避けて
下さい。本検査方法ではコン
タミネーションの影響がより大
きくなりますので、検体採取
にあたっては取り扱いに充分
ご注意ください。

他項目との重複依頼は避け
て下さい。本検査方法ではコ
ンタミネーションの影響がより
大きくなりますので、検体採
取にあたっては取り扱いに充
分ご注意ください。

（コピー/106cells）

容器 専用容器（下記参照）

2.0×101未満
基準値

検出せず

EDTA-2K+血漿分離剤入り

（真空採血量8mL） 

保管方法 : 室温 

有効期間 : 製造から1年 

*留意事項 

サイトメガロウイルス感染症の診断又は治療効果判定を目

的として、臓器移植後若しくは造血幹細胞移植後の患者又は

HIV感染者又は高度細胞性免疫不全の患者に対し、血液を

検体としてリアルタイムPCR法によりサイトメガロウイルスDNA

を測定した場合に算定する。ただし、高度細胞性免疫不全の

患者については、本検査が必要であった理由について、診療

報酬明細書の摘要欄に記載すること。 
 

診療報酬点数表区分 :  

「D023」微生物核酸同定・定量検査の「14」 

8mL採血後、4～5回静かに

転倒混和し、室温にて遠心

分離しそのまま凍結してご

提出ください。 


